
  

نقش مراکز علمی در توسعۀ فرهنگی  کرمان
دکتر محمدرضا حاتمی1

چکیده
توسـعه در گسـترۀ فرهنگ، فرایندي اسـت كه به تناسـب شـرایط زمانه نيازمند بازتوليد اسـت. در این 
زمينـه مراكـز علمـی نقش محـوری و اساسـی بر عهـده دارند. پژوهشـگران حـوزوی و دانشـگاهی ميتوانند 
موضوعـات و دغدغـه هـای فرهنگـی را در دسـتور كار خـود قـرار دهند و موجبـات توسـعۀ فرهنگی كرمان 
را پدیـد آورنـد. هـدف نوشـتار حاضـر ایـن اسـت كه پرسـش هـای اساسـی در گسـترۀ توسـعۀ فرهنگی را 
بازشناسـی نمایـد؛ از هميـن روی بـا روش توصيفـی- تحليلی به اسـتخراج این پرسشـها اقدام نموده اسـت. 
داده هـای پژوهـش حکایـت از ایـن دارنـد كـه حداقـل هفـده پرسـش و دغدغـۀ اساسـی در حوزۀ توسـعۀ 
فرهنگـی نيـاز بـه پاسـخ دارنـد. انجـام پژوهـش در راسـتای حل ایـن پرسشـها، مقدمـه ای بـرای عملياتی 

نمـودن برنامـه های توسـعۀ فرهنگـی  كرمـان خواهدبود.
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1 -مقدمه
شـهرت مـردم و شـهرها بـا فرهنـگ آنهاسـت. فرهنـگ اصلي ترین معيـار بـراي داوري درباره شـهر ها و 
استان هاسـت. اسـتان كرمـان با فرهنگی غنـی، تمدنی قدیمی و با مسـاحتی در حدود 11 درصد از وسـعت 
كل كشـور در ميان حلقه ای  از پنج اسـتان سيسـتان و بلوچسـتان، هرمزگان، فارس، یزد و خراسـان جنوبی، 

قرار گرفته اسـت. 
چنين محيطی با مردمانی نجيب، جغرافيایی مناسـب و فرهنگی مسـتعد رشـد و شـکوفایی انسان هایی 
سـخاوتمند را بـه سـمت خـود متوجه سـاخته اسـت. بزرگ مـردی روانه كرمان شـد و مسـجد جامـع را بنا 
نمـود. مردمـان خيـری مریض خانـه، مکتب، مدرسـه و حوزۀ علميه سـاختند. مهندس افضلی پـور نيز هرچه 

از امکانـات دنيـوی داشـت صرف تأسـيس بزرگترین دانشـگاه در كرمان نمود.
 مهاجرت هـا و در كنـار هـم قـرار گرفتـن مردمانـي از فرهنگ هـاي مختلف بـا قوميتها، زبان هـا،آداب و 
رسـوم متفـاوت موجـب  به وجـود آمـدن محيطهـای چند فرهنگـي در كرمان شـده اسـت. كرمـان  از جمله 
اسـتان هایي  اسـت  كـه  تنـوع  فرهنـگ  در آن  مشـهود و بارز اسـت  و چند هزار سـال اسـت كـه فرهنگ های  

گوناگونـي  در كنـار هـم  در ایـن  اسـتان زندگي كرده اند. 
رمز توسعه و شکوفایی روز افزون فرهنگی سرزمينی چند فرهنگی مثل كرمان، چيست؟ 

با توجه به اینکه معتقدیم توسـعۀ فرهنگ فرایندي اسـت كه پيوسـته نيازمند بازتوليد اسـت، و مبنای 
مباحـث فرهنگـی جامعـه را بایـد از رهبـران آن اتخـاذ كـرد و نظـر بـه آنکـه آیـت الله خامنه ای در گسـترۀ 
فرهنـگ صاحـب نظر می باشـند و یکی از دغدغه های ایشـان، توسـعۀ فرهنگی اسـت؛ محور اصلـی مقاله بر 

پایه دیدگاههای ایشـان اسـت.
بنابرایـن، توسـعۀ فرهنگـی  امـری تدریجی و وابسـته بـه عوامل مختلف اسـت؛ ولی می توان بـا الگوهای 
علمـی مسـير توسـعۀ فرهنگی  را تسـهيل كـرد و زودتر به نتيجه رسـيد. حوزه و دانشـگاه به عنـوان دو نهاد 
مهـم فرهنگـی با برخورداری از كاركردهای گوناگون ميتوانند عامل پيشـرفت و توسـعۀ فرهنگی  یک جامعه 
و در نهایـت سـعادت آن باشـند. بـه هميـن جهت، در این مقاله سـعی داریم پرسـش هایـی طراحی كنيم و 
در اختيـار فرهنگ پژوهـان قـرار دهيـم كـه پژوهش هـای مبتنی بر این پرسـش ها اسـباب توسـعۀ فرهنگی  

كرمـان را فراهم نمایند.

2 -بحث
چيسـتی، چرایـی و چگونگـی سـه پرسـش اصلـی بـرای تحقـق یـک پدیـده هسـتند. پژوهـش بـه ما 
می آمـوزد كـه مسـأله اصلـی مـا چيسـت؟ و چـرا بایـد آن را در كانون توجـه خود قـرار دهيـم؟ و در نهایت 

چگونـه می توانيـم شـرایط تحقـق آن را فراهـم نمایيـم؟
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2-1 -چیستی فرهنگ و توسعۀ فرهنگی 
1-2-1 -فرهنگ

تاكنـون هر اندیشمندی به مقتضاي پيش فرضها و رویکردهاي خود، تعریفي از فرهنـگ ارایه داده اسـت 
و بـه نظـر می رسـد هـر چـه در تعریف فرهنگ آمده اسـت بيشـتر بـه توضيح مختصـات، مؤلفّه هـا و عناصر 
فرهنگ سـاز متّکـی بوده اسـت. از بـاب نمونـه جوادي آملی معتقد اسـت فرهنـگ، مجموعـه اي از ارزش هاي 
مـادي و معنـوي اسـت كـه در آداب و رسـوم، زبـان، ادبيـات، مقـررات، عقایـد، هنرهـا و سـایر ميراث هـاي 

فرهنگـی تجلّـی مـی یابد و بـر راه و روش زندگی مـردم اثر ميگذارد)جـوادی آملـی،1388: 112(.
واژی »فرهنـگ« از نظـر آیـت الله خامنـه ای بـه معنـای عـام اسـتعمال شـده اسـت و تمام ابعـاد زندگی 
را شـامل می گـردد: هرجـا كـه مـن تعبيـر فرهنـگ را به كار ميبـرم، مـرادم آن معنـای عام فرهنگ اسـت؛ 
یعنـی آن ذهنيتهـای حاكـم بـر وجـود انسـان كـه رفتارهـای او را بـه سـمتی هدایـت ميکند، ایـن حداقل 
نيمـی از عوامـل تعييـن كننده و پيـش برنده و جهت دهنده به همۀ رفتارها اسـت )بيانـات: 23/09/1378(. 
بنابراین از نظر ایشـان، فرهنگ عبارتسـت از ارزشـها، باورها، ابزارها، اعتقادات، عادات، آداب و رسـوم، بایدها، 
نبایدهـای منبعـث از بينـش و معرفـت و كمـال فکـری انسـان كـه بـر زندگی شـخصی و اجتماعـی خانه و 
محيـط كسـب و كار یـک جامعـه حاكم اسـت كه همچـون ذره های المـاس در طول قرون شـکل ميگيرد و 

اسـتحکام مييابد )براتلـو،1391: 4(.

2-2-1 -فرهنگ صحیح
مـا از نظـر فرهنگی كيسـتيم و چگونه خود فرهنگيمـان را تعریف می كنيم، ریالچـه امتيازهای فرهنگی 

بـرای خود شناسـایی می كنيم و چه نسـبتی با دیگـران داریم؟ 
عناصـر مطـرح در فرهنـگ را می تـوان بـه دو بخش تقسـيم كـرد: بخشـی از عناصر كه بر سـایر عناصر 
فرهنگـی سـایه می افکننـد و چگونگـی آن را رقـم می زننـد و بخـش دیگـر كـه عناصـر تابـع و درجـه دوم 
فرهنـگ تلقـی می شـوند. دسـتۀ اول را عناصـر ریشـه ای می ناميـم و دسـتۀ دوم را عناصـر ابـزاری، قالبی و 
نمادین. عناصر ریشـه ای فرهنگ عبارت اسـت از عناصر بينشـی و ارزشـی؛ اما سـایر عناصر فرهنگ از قبيل 
آداب و رسـوم، هنـر، زبـان و ادبيـات و .... عناصـری هسـتند كه ابـزار و قالب انتقال یا حفظ عناصر ریشـه ای 
اسـت و یـا نمادهـای ویـژۀ قومـی و اجتماعـی شـمرده می شـود و از عناصر ریشـه ای متأثرّ اسـت. اسـتقلال 
فرهنگـی مرهـون اسـتحکام در عناصـر ریشـه ای اسـت كـه هـر دگرگونـی در فرهنـگ از تغييـر در عناصـر 

ریشـه ای آن منبعث اسـت )كرمـی، 1381: 27(.
آیـت الله خامنـه ای بـه عنصر »انسـان فرهنگـی« تأكيد دارنـد و در خصـوص فرهنگ صحيـح معتقدند: 
فرهنـگ صحيـح در نظـام اسـلامی، فرهنگی اسـت كـه با مبانی اسـلامی، منطـق و عقل و خرد، همسـان و 
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همـگام باشـد و اگـر چنين فرهنگـی در جامعه تحقق پيدا كند، آن جامعه به سـمت رشـد اقتصـادی و رفاه 
و آزادی حركـت خواهـد كـرد ) بيانـات : 1390/03/23( ایشـان فرهنگ مردم ایـران را فرهنگ الهی توصيف 
می نمایـد و ایـن فرهنـگ را ضامـن اسـتقلال و آزادی می داند )بيانـات: 1396/12/17(. مؤلفـه های فرهنگ 

صحيـح بـا توجـه بـه رهنمودهای آیـت الله خامنه ای در جدول شـمارۀ دو، دسـته بندی شـده اند.

جدول2-مولفه های فرهنگ صحیح
مؤلفه فرهنگ صحيحشناسهبيان و گزارهردیف

اساس و ریشۀ فرهنگ عبارت است از عقيده، برداشت و تلقی هر 1
انسانی از واقعيات و حقایق عالم و نيز خلقيات فردی، اجتماعی 

و ملی.

بيانات مورخ)2/2/ 77(
جهان بينی توحيدی

اگر پایه های فرهنگی بخواهد مستحکم شود، شرط اصلی این است 2
كه ایمان مردم به دین و مواریث فرهنگی خودشان روز به روز 

استحکام پيدا كند و تضعيف نشود.

بيانات مورخ)18/8/ 85(
جامعيّت دین اسلام

اگر با قرآن انُس گرفتيم، آن وقت این فرصت و این مجال پيدا 3
خواهد شد كه صاحبان فکر از قشرهای مختلف، بر روی نکات 
قرآنی تدبر كنند، چيزهایی را از قرآن استفاده كنند، استنباط 

كنند، بفهمند و به سؤالات گوناگون جواب بدهند.

بيانات مورخ)03/06/ 1396(
قرآن و هدایت 

آسمانی

جهت گيری تمام فعاليت ها در جامعه باید در راستای نيل به این 4
هدف باشد كه افراد آن جامعه از كمالات اخلاقی برخوردار شوند 
در این صورت عمران، آبادانی و توسعه كشور ارزشمند خواهد بود.

بيانات مورخ)1388/1/16(
اخلاق و معنویت

برای تشکيل مدینۀ فاضله و امت واحدۀ اسلامی و تمدن بزرگ 5
اسلام، باید عقل را معيار و ملاک قرار بدهيم. اوّلين كار در این 

راستا این است كه تقویت نيروی عقل و خرد در جامعه انجام شود. 

بيانات مورخ)29/4/ 1388(
عقلانيت و خردورزی

اصل عدالت شاخصۀ برجستۀ الگوهای بشری و الهی است و 6
فقرزدایی و تلاش در جهت برابری افراد و استفاده از امکانات 

موجود در جامعه از ضروریات عدالت اجتماعی مورد نظر اسلام 
می باشد.

بيانات مورخ)1388/1/1(
قسط و عدل

توصيۀ من  به  همۀ مسئولان، به همۀ مراكز قانون گذاري و به همۀ 7
آحاد ملت، رعایت قانون است. اگر ما قانون را رعایت كنيم، دشمن 

نمي تواند به طمع ورزي خود ادامه دهد.

بيانات مورخ)7/14/ 1379(
قانونمندی و 

قانونگرایی

2-1-3 - مفهوم توسعۀ فرهنگی 
پمفهـوم توسـعۀ فرهنگـی  از مفاهيمـی اسـت كـه نسـبت بـه سـایر بخش هـای توسـعه چـون توسـعۀ 
اقتصـادی، اجتماعـی و سياسـی از ابعاد و بار ارزشـی بيشـتری برخوردار اسـت و تاكيد بيشـتری بر نيازهای 
غيرمـادی افـراد جامعـه دارد؛ بنابراین، توسـعۀ فرهنگی  فرآیندي اسـت كـه در طي آن با ایجـاد تغييراتي در 
حـوزه هــاي ادراكــي، شــناختي، ارزشي و گرایشي انسان ها، قابليت ها و باور ها شخــصيت ویــژه اي را در 
آنهــا بــه وجــود مي آورد كه حاصل این باورها و قابليت ها، رفتارها و كنش هاي خاصي اســت كـه مناسـب 

توسـعه مي باشـد.« )بابا شـمس و همـکاران، 1396: 8(
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2-2 -اهمیت فرهنگ
اهميـت فرهنـگ در تحولهـای اخيـر بـه حـدی اسـت كـه برخـی از اندیشـمندان از ظهـور قارۀ ششـم 
)فرهنگـی( سـخن می گوینـد. بسـياری نيـز قـرن بيسـت و یکـم را قـرن فرهنـگ  و پارادایم هـای فرهنگـی 
می نامنـد )سـينایی  و ابراهيم آبـادی،1384: 109(. فرهنـگ همچـون گنجـی گرانبهـا و ارزشـمند اسـت كه 
قـدرت دوباره سـازی ویرانه هـا را دارد. بسـياری از موفقيت هـا و شکسـت های یـک جامعـه در فرهنگ ریشـه 
دارد. بـه تعبيـر حضـرت امـام خمينـی)ره( »آن چيـزی كـه ملت هـا را می سـازد فرهنـگ صحيـح اسـت« 

)صحيفـۀ امام،جلـد17: 153(.
در بيـان آیـت الله العظمی خامنه ای نيز آمده اسـت؛ مـن در ارزش گذاری ذهن خودم به مسـائل فرهنگی 
بهـای زیـادی ميدهـم؛ یعنـی این طور اعتقـاد دارم كه قوام یک كشـور به فرهنگ اسـت. مليـت یک ملت به 
فرهنـگ آن ملـت اسـت؛ چنانچـه، فرهنـگ را اصـلاح و دنبال نکردیـم به احتمال زیـاد برنامه ریـزی هایمان 
ابتـر خواهـد بـود؛ یعنـی مدتی تلاش ميکنيم ، زحمت می كشـيم؛ امـا نمی توانيم به نتایج قطعـی آن اميدوار 
باشـيم. لـذا مسـألۀ فرهنگ، خيلـی مهم اسـت )خسـروبيگی، 1391: 18(. شـهيد محمدجواد باهنـر در این 
خصـوص می نویسـد: »در انقـلاب اسـلامی ما، انقـلاب فرهنگی مطرح اسـت و اگر انقلاب اقتصـادی و انقلاب 
سياسـی اسـت بر بنيان انقلاب فرهنگی اسـت، ریشـۀ انقلاب را ما فرهنگی می دانيم.« )باهنر،1371: 321(.

در ادبيـات مقـام معظـم رهبـری، اهميـت فرهنـگ بـه گونه هـای مختلفی بيـان شده اسـت و مهمترین 
توصيفـات رهبـری در بـاب فرهنـگ به شـرح زیر می باشـد: 

 جدول -1توصیفهای فرهنگ

توصيفشناسهگزاره و بيانردیف

قوام یک كشور به فرهنگ است. مليت یک ملت به 1
فرهنگ آن ملت است.

فرهنگ به مثابۀ قوام یک كشوربيانات مورخ)1375/9/20(

فرهنگ، اساس كار ماست. درواقع، فرهنگ با همۀ 2
كالبد  روحِ  غيره،  و  ادبيات  و  علم  یعنی  آن،  شعب 

هر جامعه است.
فرهنگ، روح كالبد هر جامعهبيانات مورخ)1381/11/8(

فرهنگ، هویت بخش ملتبيانات مورخ)1383/2/28(فرهنگ، مایۀ اصلی هویت ملت هاست.3

ملت 4 آن  تحولات  عمدۀ  منشأ  ملت،  یک  فرهنگ 
است.

فرهنگ، منشأ تحوّلات ملتبيانات مورخ)1383/10/8(

می دانيم؛ 5 انسان  زندگی  اصلی  بستر  را  فرهنگ  ما 
نه فقط بستر اصلی درس خواندن و علم آموختن. 
آن  اصلی حركت عمومی  بستر  فرهنگ هر كشور، 

كشور است.

فرهنگ، بستر اصلی زندگی آدمیبيانات مورخ )1383/10/17(

فرهنگ مثل هواست كه انسان  وقتی كه این هوا را 6
استنشاق كرد، با هوایی كه استنشاق كرده و با آن 
جانی كه گرفته، می تواند دو قدم بردارد و جلو برود؛ 
بقيۀ كارها همه برخاسته  از آن چيزی است كه شما 

استنشاق كرده اید. 

فرهنگ، همچون هوابيانات مورخ )1386/6/4(
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3-2 -روش دسترسی به توسعۀ فرهنگی 
هـر فرهنگـی مبتنـی بـر مبانـی و جهان بينـی خاصـی شـکل می گيـرد. نـوع نـگاه بـه انسـان، جهان و 
فرجـام زندگـی بشـر و طبيعـت، تعيين كنندۀ عناصـر و اجزای یک فرهنـگ خواهد بود. اهـداف فرهنگی نيز 
بـر هميـن پایـه شـکل می گيـرد و در نهایـت روش هـا و ابـزار نيـل به اهـداف هم با توجـه به نـوع و كيفيت 

اهـداف، انتخـاب و به كار گرفته ميشـوند.
امـا بـرای انتخـاب روش توسـعۀ فرهنـگ، توجـه بـه ایـن موضـوع مهـم اسـت كه هـر گـروه و صنف و 
طایفـه ای، زبـان مخصوصـی دارنـد بایسـتی بـا زبان قـوم حـرف زد، بایـد مسـالۀ اول را در هر قشـر و قومی 
پيـدا نمـود؛ مثـلا مسـالۀ مهـم در حـوزه و دانشـگاه، علم اسـت. زبان مراكـز علمی، زبـان علم اسـت. با زبان 
علـم ميتـوان فرهنـگ را توسـعه داد؛ نمادهایی كه مورد حمایت علم اسـت، احساسـاتی كه مـورد تایيد علم 
اسـت و  روشـهایی كـه در جامعـه علمی بـه كار گرفته ميشـود. در همين زمينه طرح پرسـش های اساسـی 

از گام هـای نخسـت اسـت كه باعث توسـعۀ فرهنگی  ميشـود.
4-2 -پرسش های اساسی در گسترۀ توسعۀ فرهنگی 

- جذابيت های فرهنگ كرمان كدامند؟
- مردم كرمان از نظر فرهنگی چگونه مردمی هستند؟ چه تيپ فرهنگی دارند؟

- خرده فرهنگ ها در استان كرمان كدامند و چه ویژگيهایی دارند؟
- بين خرده فرهنگ ها در استان كرمان چه ميزان هماهنگی وجود دارد؟

-  مهم ترین مؤلفه های مشترک فرهنگ كرمان چيست؟
- ملاک ها و معيارهای فرهنگ در دنيای امروز كدامند؟
- براساس این معيارها ، جایگاه فرهنگ كرمان كجاست؟

- از نظر فرهنگی، كرمان چه رتبه ای در كشور دارد؟
- فرهنگ در كدام بخش )حوزه، دانشگاه، مدرسه، خانواده و ...(، بيشتر نهادینه شده است؟

-آسيب ها، نقاط ضعف و تضادهای فرهنگی كرمان چه هستند؟
-نگرانی و دغدغۀ فرهنگی شهروندان كرمانی كدامند؟

-ميزان تفاوت آنچه هستيم و آنچه باید باشيم چقدر است؟
-شهروندانی كه فرهنگشان، شبيه فرهنگ كرمان است، برای توسعۀ فرهنگی  چه كرده اند؟

-توافق ها و اختلاف های جمعی هر قوم و طایفه ای از  مردم كرمان در مورد فرهنگ چه هستند؟
-كدام بخش از فرهنگ اسلامی، حداكثری است و در اكثریت مردم كرمان است؟

-كدام بخش از فرهنگ اسلامی، حداقلی است و در كمترین مردم است؟
- ابزارهای توسعۀ فرهنگی  مناسب برای اقشار مختلف چه هستند؟
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3 - نتیجه گیری
 امـروزه كرمـان بنـا به دلایـل تاریخي و مردم شناسـی، دارای ظرفيت بسـيار بالای قدرت نـرم در حوزۀ 
فرهنگ اسـت و در همين راسـتا، توسـعۀ فرهنگي به عنوان سـرمایه ای اجتماعي  واضح و آشـکار اسـت؛ اما 
تحقـق توسـعه در گسـترۀ فرهنـگ، مقوله ای تدریجی اسـت كـه به خودي خـود رخ نمي دهـد؛ بلکه امکانی 
اسـت كـه بایـد بـه سـمت آن حركت كـرد. حال سـؤال كلي آن اسـت كه توسـعه در حوزۀ فرهنـگ چگونه 

محقـق مي شـود و طراحـان و مجریـان سياسـت فرهنگي چگونه بایـد این فراینـد را دنبال كنند؟ 
بـا توجـه به نتایج پژوهش، برای دسـتيابی بيشـتر به توسـعۀ فرهنگی ، اولين گام تعيين پرسـش اسـت. 
بـا پاسـخ دادن به این پرسشـها اسـت كـه هم  قوانين علمی و منسـجم فرهنگـی چنان  تدوین می شـوند كه 
بـراي چندیـن سـال داراي اعتبـار باشـند، هم شـرایط مادی و معنوی مناسـب بـرای افراد جامعـه به منظور 
بـالا بـردن شـناخت فـردی و آمادگی بـرای تحول و پيشـرفت فرهنـگ در ابعـاد مختلف ایجاد ميگـردد. در 
همين راسـتا، حوزه و دانشـگاه می توانند موضوعات پژوهشـی را مبتنی بر این پرسشـها در دسـتور كار قرار 
دهنـد و موجبـات توسـعۀ فرهنـگ اسـتان كرمـان را در ابعـاد مختلف علمی، آموزشـی، عبـادی و اجتماعی 

نمایند.  فراهم 
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